# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia**

Quid in eo contineatur sequens pagina indicabit

**Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>**

**M.DC.XLVI., 1646**

Ad Severum de tranquilitate animi

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1509](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1509)

58

# L. ANNÆI SENECAE

## AD SEVERVM DE TRAN- QVILITATE ANIMI.

### LIBER PRIMVS.

#### CAPUT I.

**N**O VIRENTI mihi in me, quædam vitia apparetant reiecta, in aperto posita, quæ manu prenderem; quædam obscuriora, & in recessu, quædam non continua, sed ex interuallis redeuentia: quæ vel molestissimæ dixerim: ut hostes vagos & ex occasionibus assilientes: per quos neutrum licet, non tanquam in bello paratum esse, nec tanquam in pace secutum. Illum tamen habitum in me maximè deprehendo (quæ enim non verum ut medico fatear?) me, nec bona fide liberatum iis quæ timebam & oderam, nec rursus obnoxium. In statu vi non pessimo, ita maximè querulo & motoso positus sum: Nec ægrotto, nec valeo. Non est quod dicas, omnium virtutum tenera esse principia, tempore ipsis duramentum & robur accedere. Non ignoros, etiam quæ in speciem laborant, dignitatem dico, & eloquentiarum famam, & quicquid ad alienum suffragium venire mora conualescere. Et quæ veras vires parant, & quæ ad placendum fuso quodam subornantur, expectant annos, donec pularim' colorem diuturnitas ducat. Sed ego vereor, ne consuetudo, quæ rebus assert constantiam, hoc vitium in me altius figat. Tam honorum quam malorum longa conuersatio amorem inducit. Hæc animi intertrunque dubij nec ad recta fortiter, nec ad praua vergentis infirmitas qualis sit, non tam semel tibi possum,

quam

quam per partes ostendere. Dicam quæ accident mihi: tu morbo nomen inuenies. Tenet me summus amor parsoniæ: fateor. Placet non in ambitionem cubile compositum, non ex arcula prolata vestis, non ponderibus auctamentis splendere cogentibus pressa: sed domestica, & vilis: nec seruata, nec sumenda sollicite. Placet cibus, quem nec parent familiæ, nec spectent, non ante multos paratus dies, nec multorum manib. ministratus: sed parabilis facilisque, nihil habens accessiti pretio: sed vñlibet non defuturus, nec patrimonio grauis, nec corpori, nec redditurus qua intrauerat. Placet minister inculitus & ruditus vernula, argentum graue rustici patris, sine vlo opere & nomine artificis: & mensa non varietate macularum conspicua, nec per multas elegantium dominorum successiones ciuitati nota: sed in vsum posita, quæ nullius coniuic oculos nec voluptate moretur, nec accendat inuidia. Cùn bene ista placuerunt, præstringit animum apparatus alicuius paedagogij diligentius quam iam intra priuatum larem vestita & auro culta mancipia, & agmen seruorum nitentium. Iam domus etiam qua calcatur pretiosa, & diuitiis per omnes angulos dissipatis, testa ipsa fulgentia, & affectator comesque patrimoniorum pereuntium populus. Quid perluentes ad imum aquas, & circumfluentes ipsa coniuicia: quid epulas loquar, scena sua dignas? Circumfudit me ex longo frugalitatis situ venientem, multo splendore luxuria, & vndique circumsonuit. Paulum titubat acies: facilius aduersus illam animum quam oculos atollo. Recedo itaque non peior, sed tristior. Nec inter illa friuola mea tam latet incedo, tacitusque morsus subit, & dubitatio, numquid illa meliora sint. nihil horum me mutat, nihil tamen non concutit. Placet vim præceptorum sequi, & in medium ire Rempublicam. Placet honores, fascesque, non purpura aut virgis adductum capessere: sed vt amieis propinquisque, & omnibus ciuibus, omnibus deinde mortalibus parior, vtiliorque sim, proprius positus. Sequor Zenonem, Cleanthum, Chrysippum: quorum tamen nemo ad Rempub. accessit, nemo non misit. Ad quam eum avium insolitum arietare permisi, vbi aliquid occurrit, aut indignum (vt in omni vita humana multa sunt) aut parum ex facili fluens, aut multum temporis res non